
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 
 

« 11 »  апреля     2023 г.                             №  155-о 

р.п.Большое Мурашкино 

 

 

О проведении   муниципального интеллектуального конкурса 

для детей старшего дошкольного возраста «Юный эрудит - 2023» 

 

  В соответствии с планом работы управления образования и молодежной 

политики администрации Большемурашкинского муниципального округа на 

2022-2023 учебный год, с целью активизации работы с одарёнными детьми с 

учётом их возрастных особенностей  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный интеллектуальный конкурс для детей 

старшего дошкольного возраста «Юный эрудит – 2023» (далее – Конкурс) на 

базе МБДОУ д/с «Росинка» 26 апреля 2023 года.    

2. Утвердить Положение о проведении муниципального 

интеллектуального конкурса для детей старшего дошкольного возраста 

«Юный эрудит – 2023» (Приложение 1). 

3. Утвердить для организации проведения Конкурса оргкомитет и жюри. 

(Приложение 2) 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 

муниципального казенного учреждения «Информационно-методический 

центр» Школьнову Елену Владимировну. 

 

 

 

    Начальник управления                    Е.К.Миридонова 

 

 

 

 

 



Приложение1  

к приказу управления образования и  

молодежной политики администрации 

 Большемурашкинского муниципального округа  

№ 155-о от 11 апреля 2023 г.  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О проведении муниципального интеллектуального конкурса для детей 

старшего дошкольного возраста «Юный эрудит – 2023» 

Большемурашкинского муниципального округа 

 

Общие положения 

Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и 

условия проведения муниципального интеллектуального конкурса для детей 

старшего дошкольного возраста «Юный эрудит – 2023» (далее – Конкурс), 

его организационное, методическое обеспечение, порядок участия и 

подведение итогов. 

Организатором Конкурса является Муниципальное казенное 

учреждение «Информационно-методический центр» (далее – МКУ ИМЦ). 

 

Цели и задачи конкурса: 

          Цель: способствовать развитию интеллектуальных и творческих 

способностей детей старшего дошкольного возраста, создать условия для 

проявления и развития детской одаренности.  

Задачи: 

1. Создание условий для развития и реализации интеллектуальных и 

творческих способностей детей дошкольного возраста. Развитие образного и 

логического мышления, воображения. 

2. Повышение познавательной активности детей, развития интереса к 

различным фундаментальным и прикладным областям знаний и видам 

деятельности детей дошкольного возраста. Расширение кругозора, развитие 

стремления использовать знания в повседневной жизни. 

3. Выявление детей, умеющих неординарно и творчески мыслить. 

4. Воспитывать у детей умение проявлять инициативу с целью получения 

новых знаний, настойчивость, находчивость, целеустремленность, смекалку, 

взаимопомощь. 

 

Участники конкурса 

В Конкурсе могут принять участие дошкольники образовательных 

организаций 6-7 лет, предоставившие заявку на участие. Образовательная 

организация может направить на конкурс команду не более 3 (трёх) 

участников. 

Сроки и место проведения 

Конкурс будет проходить в очном формате 26 апреля 2023 года на базе 

МБДОУ д/с «Росинка». Каждое учреждение направляет на Конкурс своих 

участников. Жюри оценивает работы и подводит итоги. 

 

Условия Конкурса 

 Конкурс состоит из 6 туров:  



1 тур - Представление команд «Визитная карточка» (девиз, эмблема)  

2 тур - «В стране родного языка»  

3 тур - «Умные и смекалистые»  

4 тур - Конкурс капитанов   

5 тур - «Знатоки природы» 

6 тур - Творческий  

 Конкурсные задания носят характер повышенной сложности, которые 

требуют от участников внимания и углубленного знания материала. 

 

Проведение Конкурса 

Конкурс будет проходить в виде праздника. Между этапами конкурса 

будут небольшие развлекательные моменты или физминутки. Перед каждым 

туром конкурсных испытаний организатор-воспитатель проводит инструктаж 

по выполнению задания. Команда получает бланк с заданиями и в отведенное 

время выполняет их. Выполненная работа сдаётся жюри для проверки. 

Жюри проводит анализ работ и оценивает их выполнение, подводит 

итоги каждого тура и затем общий итог Конкурса, определяет победителей и 

распределяет призовые места, не дает комментариев по принятым решениям 

и результату своей деятельности. Решение жюри окончательное и пересмотру 

не подлежит (не проводится апелляция по итогам). 

 Конкурсные работы не редактируются, не рецензируются и не 

выдаются участникам. 

Условия участия 

 Внимательно ознакомиться с положением о Конкурсе. 

 Подать заявку до 24 апреля 2023 года до 16.00. для этого необходимо 

заполнить форму заявки на участие в Конкурсе и отправить в МКУ «ИМЦ» 

старшему методисту Силюковой О.И. на адрес электронной почты 

silyukova_o@mail.ru   

Заявка 

на участие в муниципальном интеллектуальном конкурсе 

для детей старшего дошкольного возраста  «Юный эрудит-2023» 

от _________________________________________________________ 
(наименование ДОУ) 

№п.п. Фамилия, имя участника Полное 

количество лет 

ФИО воспитателя 
 

1.    

2.    

3.    

 

Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 

После проверки выполненных заданий Конкурса все баллы заносятся в 

итоговый протокол и подсчитываются. 

Победителями следует считать воспитанников, набравших наибольшее 

количество баллов. 

Победители, призёры (1–3 место) и участники Конкурса награждаются 

грамотами управления образования и молодежной политики  администрации 

Большемурашкинского муниципального округа.  
 

 



Приложение2  

к приказу управления образования и  

молодежной политики администрации 

 Большемурашкинского муниципального округа  

№ 155-о от 11 апреля 2023 г. 

Состав оргкомитета 

Для организации Конкурса создается оргкомитет, который решает 

вопросы организации и проведения данного мероприятия в составе: 

 Школьнова Елена Владимировна – председатель оргкомитета, директор 

МКУ «ИМЦ»; 

 Силюкова Ольга Ивановна – старший методист МКУ «ИМЦ»; 

 Бармина Наталья Алексеевна, заведующий МБДОУ д/с «Солнышко»; 

Наумова Елена Евгеньевна, заведующий МБДОУ д\с «Ягодка»; 

Никитина Надежда Николаевна, и.о. заведующий МБДОУ д/с 

«Росинка»; 

Князева Валентина Ивановна, директор филиала МБОУ ССШ д\с 

«Березка»; 

Подоляк Татьяна Александровна, директор филиалаМБОУ КСШ д/с 

«Светлячок»; 

Мальянова Наталья Александровна, директор филиала МБОУ КСШ д/с 

«Теремок». 

 

Состав жюри 

по оценке работ муниципального интеллектуального конкурса 

«Юный эрудит – 2023» 

среди детей старшего дошкольного возраста 

Большемурашкинского муниципального округа 

в 2022-2023 учебном году 

 

  Миридонова Елена Константиновна – начальник управления 

образования и молодёжной политики администрации Большемурашкинского 

муниципального округа; 

 Ладина Юлия Валерьевна – ведущий специалист управления 

образования и молодёжной политики администрации Большемурашкинского 

муниципального округа (по согласованию); 

 Силюкова Ольга Ивановна – старший методист Муниципального 

казённого учреждения «Информационно-методический центр»; 

 Савкина Дарья Александровна – руководитель районного 

методического объединения воспитателей ДОУ (по согласованию). 

 

 

 

 


